

A E A Associação para Desenvolvimento Integrado Criança

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS ENTRE ANOS

PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação	
		2023	2022	Valor	%
Vendas e serviços prestados	10	167.103,78	128.813,49	38.290,29	29,73
Subsídios, doações e legados à exploração	12	84.432,20	79.079,59	5.352,61	6,77
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	17.14	104.106,85	81.957,23	22.149,62	27,03
Gastos com o pessoal	15	130.769,65	117.094,46	13.675,19	11,68
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	508,74	945,75	-437,01	-46,21
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	2.894,17	5.429,32	-2.535,15	-46,69
Outros gastos	17.16	1.053,78	394,84	658,94	166,89
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	1.007,47	581,15	426,32	73,36
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>16.983,66</b>	<b>12.348,97</b>	<b>4.634,69</b>	<b>37,53</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	10/17.17	3,65	1,14	2,51	220,18
Juros e gastos similares suportados	17.17	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>16.987,31</b>	<b>12.350,11</b>	<b>4.637,20</b>	<b>37,55</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>16.987,31</b>	<b>12.350,11</b>	<b>4.637,20</b>	<b>37,55</b>

*Carla Aguiar*  
e-1/2023

*João Paulo*

*Maeta Filipe David*  
c.c 40839